
                       COMUNE DI FICARAZZI  ALBO 
Città Metropolitana di Palermo  

SETTORE VI° 
Lavori Pubblici – Manutenzioni – Servizi alla Persona 

 

 

Determina n. 103 /2023 del 12/04/2023 

 

 

Determina Dirigenziale 
 

Oggetto: Approvazione perizia di variante “Lavori di manutenzione prospetti palestra via Dell’Aria”, rideterminazione 
nuovo Q.T.E. – Integrazione somme. 
CIG 9526384CC2 

 
Il Responsabile del Settore VI° 

 Lavori Pubblici – Manutenzioni – Servizi alla Persona 

 
Vista la delibera G.M. n. 114 del 22/12/2022 ad oggetto modifica: “Macrostruttura Organigramma e Funzionagramma del 

Comune di Ficarazzi; 

 
Vista la determina Sindacale n. 378 del 23/12/2022 con la quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di Responsabile 

del Settore VI° - Lavori Pubblici – Manutenzioni – Servizi alla persona;   

 
Vista la determinazione a contrarre n. 183 del 02/12/2022, di avvio procedura di appalto di cui all’oggetto; 
 
Vista la RDO n. 3334647, Cig 9526384CC2 ed il suo esito, di cui alla determina n. 01 del 10/01/2023, con aggiudicazione 

alla ditta “CO.E.PE. srl” partita iva 04968320822 con sede a Bolognetta, contrada Roccabianca SS. 118 Km. 1+000, con un 

ribasso del 18,20%, dei “Lavori di manutenzione prospetti palestra via Dell’Aria” per un importo contrattuale pari ad € 

43.017,37;  

Visto il contratto del 30/01/2023; 
 
Visto il verbale di consegna lavori del 03/02/2023; 
 
Visto il verbale di sospensione lavori n. 1 del 28/03/2023 

Considerato che durante l’esecuzione dei lavori si rende necessario eseguire delle lavorazione non previste in sede di 

progettazione esecutiva in quanto non previste e non prevedibili, che non altera la natura generale del contratto; 

Visto l’art. 106 c.1 lett. C) del Dlgs 50/2016, nonché l’art. 8 del D.M. n. 49/2018;  

Visto in quadro economico della Perizia di Variante dei “lavori di manutenzione prospetti palestra via Dell’Aria, redatto dal 

Direttore dei lavori, dell’importo di € 54.690,91 specificato come segue; 

 

SOMMANO LAVORI  € 56.874,83 € 56.874,83 

Di cui non soggetti a ribasso    

Oneri speciali di sicurezza inclusi nei lavori  € 12.678,88   

A detrarre   € 12.678,88 €12.678,88   € 12.678,88 

Importo arrotondato dei lavori soggetto a ribasso   € 44.195,85 

A detrarre ribasso d’asta del 18,20% su € 44.195,85 = € 8.043,66 € 8.043,66 

A sommare sicurezza  € 12.678,88 

Nuovo Importo contrattuale di perizia  € 48.831,17 

  



SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

Funzioni tecniche 2%  € 976,62    

IVA 10%  € 4.883,12   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 5.859,74 € 5.859,74 € 5.859,74 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 54.690,91 

 
Preso atto che con lo schema di atto di sottomissione vengono concordati n. 4 nuovi prezzi, che l’aumento contrattuale e’ 

pari ad € 5.813,80 (€ 48.831,17 - € 43.017,37);              

Vista la determina dirigenziale n. 1 del 10/01/2023 di aggiudicazione è impegno somme pari ad € 50.000,00 come appresso: 

€ 10.689,23 al capitolo 2189 ad oggetto “Mutuo manutenzione straordinaria palestra via dell’Aria” bilancio 2019; 

€ 24.310,77 al cap. 2210 “Oneri di urbanizzazione”; 

€ 15.000 al cap. 2203 “Manutenzione immobili comunali” bilancio 2022;  

 

Visto il vigente Ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Vista la legge n. 241/90 e s.m.i. e l’art. 51 della legge 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 

 

Visto l’art.5 della L.R. n. 10/91, rubricato dall’art. 9, comma 6, della L.R. 05/2011; 

 

Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplinano, rispettivamente, funzioni e responsabilità della 

dirigenza degli Enti Locali e le liquidazioni di spesa; 

 

Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;  

 

 

DETERMINA 
 
Approvare la perizia di variante redatta dal Direttore dei lavori con aumento di spesa, ai sensi dell’art. 106 c.1 lettera c) del 

Dlgs. 50/2016 e dell’art. 8 del D.M. n. 49/2018, dei “Lavori di manutenzione prospetti palestra via Dell’Aria”, corredata di 

Computo metrico estimativo, elenco prezzi, quadro comparativo di confronto, atto di sottomissione con verbale di 

concordamento nuovi prezzi;  

 

Approvare il seguente Quadro Economico, comprensivo dei lavori e delle somme a disposizione dell’Amministrazione:  

 

SOMMANO LAVORI  € 56.874,83 € 56.874,83 

Di cui non soggetti a ribasso    

Oneri speciali di sicurezza inclusi nei lavori  € 12.678,88   

A detrarre   € 12.678,88 €12.678,88   € 12.678,88 

Importo arrotondato dei lavori soggetto a ribasso   € 44.195,85 

A detrarre ribasso d’asta del 18,20% su € 44.195,85 = € 8.043,66 € 8.043,66 

A sommare sicurezza  € 12.678,88 

Nuovo Importo contrattuale di perizia  € 48.831,17 

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

Funzioni tecniche 2%  € 976,62    

IVA 10%  € 4.883,12   

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 5.859,74 € 5.859,74 € 5.859,74 

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 54.690,91 



 
Integrare l’impegno preso a seguito dell’aggiudicazione di ulteriore somma pari ad € 4.690,91, quale differenza con la 

perizia di variante in aumento, al cap.  2210 “Oneri di Urbanizzazione”;   

Dare atto che la perizia di variante è stata redatta ai sensi dell’art. 106 c.1 lett. c) del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 8 del D.M. n. 

49/201, la stessa prevede maggiore lavorazioni con un importo in aumento, che si autorizza, pari ad € 5.813,80 per un 

nuovo importo contrattuale pari ad € 48.831,17;  

Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’attestazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;  

Pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii..  

 

  
Il Responsabile del Settore VI° 

                                                                                                                                Lavori Pubblici – Manutenzione - Servizi alla Persona              
F.to Geom. Morana Giovanni 

                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SERVIZIO FINANZIARIO 
 
art.151, comma 4 
 
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura finanziaria dell’impegno di 
spesa pari ad € 4.690,91 con la stessa assunta sulla disponibilità esistente sul  
 
INTERVENTO _______________ DEL PEG DEL CORRENTE ESERCIZIO 
 
CAPITOLO  2210 BILANCIO 2023 
 
Ficarazzi li 13/04/2023 

 
 

    
      Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                       F.to  Dott. Greco Salvatore  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

    
       

 


